ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro

Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

A Prefeitura Municipal de Codajás - AM, tendo em vista o Edital nº 001/2025 do
Concurso Público, destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de cargos
públicos do seu quadro permanente e:

Considerando os princípios da legalidade, transparência e publicidade que regem os
certames públicos;
Considerando o item 17.26 do edital nº 001/2025 que prevê a possibilidade de
alterações no edital;
Considerando a necessidade de adequação na escolaridade de alguns cargos, e
tramitação de alteração na legislação municipal;
Considerando a necessidade de ajustes nos itens do Edital nº 01/2025, torna público
as retificações abaixo, a serem consideradas nos itens e anexos do referido Edital
conforme estabelecido abaixo:

I– O ANEXO IX PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

4.2.1 As inscrições para este Concurso Público serão realizadas pela internet, no
endereço eletrônico: www.funvapi.com.br, no período compreendido entre 08h00min
do dia 29/09/2025 às 23h59min do dia 19/10/2025, considerando como horário
oficial de Manaus/AM.

4.2.6. O boleto bancário quitado será o comprovante de requerimento de inscrição do
candidato neste Concurso Público. Para esse fim, o boleto deverá estar autenticado
mecanicamente ou acompanhado do respectivo comprovante do pagamento realizado
até a data limite até o dia 20/10/2025. não sendo considerado para tal o simples
agendamento de pagamento, uma vez que este pode não ser processado ante a eventual
insuficiência de saldo ou outras situações que não permitam o pagamento efetivo do
valor da inscrição.

4.2.8. Serão tornadas sem efeito as solicitações de inscrição cujos pagamentos forem
efetuados após a data limite até o dia 20/10/2025.

4.2.13. As inscrições homologadas serão divulgadas no endereço eletrônico:
www.funvapi.com.br, até a data do dia 20/10/2025.

5.1 O candidato poderá requerer isenção do pagamento do valor de inscrição
exclusivamente das 08h00min do dia 29/09/2025 até às 23:59min do dia 19/10/2025,
considerando como horário oficial o de Manaus/AM.

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro

Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

5.12 O resultado das solicitações de isenção do pagamento da taxa de inscrição será
disponibilizado no endereço eletrônico: www.funvapi.com.br, até o dia 13/10/2025.
5.16. A segunda via do boleto bancário será disponibilizada no endereço eletrônico:
www.funvapi.com.br durante todo o período de inscrição, podendo ser pago até o dia
20/10/2025.

6.1.21. Será divulgada a concorrência das Pessoas com Deficiência (PcD) em separado
no endereço eletrônico: www.funvapi.com.br no dia 21/10/2025.

10.1.8 O Comprovante de confirmação de Inscrição contendo o local, a sala e o horário
de realização serão disponibilizados no endereço eletrônico: www.funvapi.com.br, a
partir de 23/10/2025.

II– O ANEXO IX PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO IX
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA TODOS OS CARGOS

ATIVIDADES DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 11/09/2025
PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 11 a 17/09/2025
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 29/09 a 19/10/2025
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 29 a 30/09/2025 e

01/10/2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE
INSCRIÇÃO

13/10/2025

PRAZO PARA RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

14 e 15/10/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

17/10/2025

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES INCLUSIVE AS
QUE TIVERAM SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO INDEFERIDOS

20/10/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 21/10/2025
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS E
DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
NO PORTAL DO CANDIDATO

23/10/2025

23/11/2025
TURNO MANHÃ

DAS 08:00h ÀS 12:00h

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro

Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

+ PROVA DE TÍTULOS (PARA OS CARGOS DE PROFESSOR E
PEDAGOGO)

CARGOS DE NÍVEL
MÉDIO, MÉDIO/TÉCNICO

E DEMAIS CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR

INCLUINDO PEDAGOGO

TURNO TARDE
DAS 14:00h Às 18:00h

CARGOS DE PROFESSOR
DIVULGAÇÃO PARCIAL DOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 24/11/2025
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS
PROVAS OBJETIVAS

25 E 26/11/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA OS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS E DIVULGAÇÃO OFICIAL DOS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

09/12/2025

RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA 10/12/2025
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA
PROVA OBJETIVA

11 E 12/12/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

17/12/2025

RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS 17/12/2025
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS 17/12/2025
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA
PROVA DE TÍTULOS

18 E 19/12/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

23/12/2025

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 23/12/2025
RESULTADO FINAL 23/12/2025
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL NO
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS

29/12/2025

Codajás-AM, 16 de setembro de 2025

Antônio Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro

Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO
Nomeada pela Portaria nº 549/2025 datada de 25 de junho de 2025 publicada no

Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas

MÁRIO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA

ELANE ALENCAR GUIMARÃES

PATRÍCIO BARBOSA RAMOS